



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 5º Bimestre/2022

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   |                                  |
|                                       | Anual              | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 21.708.665,74      | 2.238.155,00   | 12.604.163,85     | 3.037.441,61   | 18.090.554,78     | 14.143.256,99                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 2.462.366,39       | 74.865,00      | 374.325,00        | 0,00           | 2.051.971,99      | 450.000,00                       |
| SUBTOTAL                              | 24.171.032,12      | 2.313.020,00   | 12.978.488,85     | 3.037.441,61   | 20.142.526,77     | 14.593.256,99                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 3.945.206,30       | 375.417,35     | 2.067.285,73      | 623.079,62     | 3.287.671,92      | 2.238.033,96                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 708.074,09         | 7.590,00       | 37.950,00         | 155.208,63     | 590.061,74        | 56.796,98                        |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 862,50         | 4.312,50          | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 3.237.132,22       | 366.964,85     | 2.025.023,23      | 467.870,99     | 2.697.610,18      | 2.181.236,98                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 20.225.825,82      | 1.937.602,65   | 10.911.203,12     | 2.414.361,99   | 16.854.854,85     | 12.355.223,03                    |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                   |                     |                   |                     |                   |                                  |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                |                   | Despesas Empenhadas |                   | Despesas Liquidadas |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                                 | Anual              | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre      | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre      | ATÉ o 5º Bimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 16.454.359,73      | 2.742.393,29   | 13.711.966,44     | 1.787.209,02        | 14.011.902,42     | 2.694.912,83        | 12.091.652,14     | 9.677.686,41                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 1.200,00           | 200,00         | 1.000,00          | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 16.453.159,73      | 2.742.193,29   | 13.710.966,44     | 1.787.209,02        | 14.011.902,42     | 2.694.912,83        | 12.091.652,14     | 9.677.686,41                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 3.731.519,52       | 621.919,92     | 3.109.599,60      | 1.698.002,41        | 2.888.357,24      | 646.837,34          | 1.080.699,69      | 170.761,29                       |
| (-) Deduções                                    | 51.750,00          | 8.625,00       | 43.125,00         | 0,00                | 51.600,00         | 8.118,22            | 39.581,94         | 26.775,29                        |
| Amortização de Dívida                           | 51.750,00          | 8.625,00       | 43.125,00         | 0,00                | 51.600,00         | 8.118,22            | 39.581,94         | 26.775,29                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Transferência de Capital Intragovernamentais    | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 20.132.929,25      | 3.355.488,21   | 16.777.441,04     | 3.485.211,43        | 16.848.659,66     | 3.333.631,95        | 13.132.769,89     | 9.821.672,41                     |
| RESULTADO                                       | -20.132.929,25     | -3.355.488,21  | -16.777.441,04    | -3.485.211,43       | -16.848.659,66    | -3.333.631,95       | -13.132.769,89    | -9.821.672,41                    |
| RESULTADO                                       | -16.895.797,03     | -2.988.523,36  | -14.752.417,81    | -3.017.340,44       | -14.151.049,48    | -2.865.760,96       | -10.435.159,71    | -7.640.435,43                    |
| RESULTADO                                       | 92.896,57          | -1.417.885,56  | -5.866.237,92     | -1.070.849,44       | 6.195,19          | -919.269,96         | 3.722.084,96      | 2.533.550,62                     |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |  |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|--|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |  |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 5º Bimestre    | ATÉ o 5º Bimestre |  |
| (I) Dívida Consolidada                | -516.067,57        | -484.603,85       | -476.485,63    | 8.118,22          | 39.581,94         |  |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 4.953.141,95       | 9.939.490,54      | 9.726.517,62   | -212.972,92       | 4.773.375,67      |  |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| (-) Ativo Realizável                  | 8.684,01           | -0,01             | -56,48         | -56,47            | -8.740,49         |  |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -261.066,22        | -74.166,39        | -74.166,39     | 0,00              | 186.899,83        |  |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 4.184.692,17       | 9.380.720,29      | 9.175.809,12   | -204.911,17       | 4.991.116,95      |  |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 4.184.692,17       | 9.380.720,29      | 9.175.809,12   | -204.911,17       | 4.991.116,95      |  |